
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 62 DEL 16/06/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

TD MEPA N. 1318121 - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN 
GASCROMATOGRAFO 955 SYNSPEC SERIE 600 ALLA DITTA SARAS 

RICERCHE E TECNOLOGIE SRL. CIG: ZF72D37491.   
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Laura Collavin Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 03 aprile 2020; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
VISTO il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTA la richiesta di approvvigionamento n. 376 – Acquisto strumento rilevazione BTEX 
SYNSPEC con ritiro dell’usato irreparabile, approvata dal Responsabile della Struttura S.O.C. 
Stato dell’Ambiente in data 29/05/2020; 
 
DATO atto che: 
− nel Programma annuale 2020 e triennale 2020-2022, adottato con Decreto del Direttore 

Generale n.127 del 20 Dicembre 2019, tra l’elenco dei beni e delle attrezzature di cui si è 
previsto l’acquisto nell’anno 2020 è presente il seguente investimento: “analizzatori per il 
monitoraggio della qualità dell’aria”, per un importo complessivo presunto di € 1.342.000,00 
(IVA inclusa); 

− lo strumento di rilevazione BTEX SYSNPEC, di cui è necessario l’acquisto per la sostituzione a 
causa dell’obsolescenza dello strumento SYSNPEC GC955 Serie 600 BTEX guasto, rientra 
tra la strumentazione sopra citata; 

 
CONSIDERATO che la ditta Saras Ricerche e Tecnologie Srl, in seguito ad un’indagine informale di 
mercato, ha proposto la sostituzione dello strumento GC955 guasto con uno strumento GC955 
serie 600 di recente produzione, applicando uno sconto sul prezzo della strumentazione; 
 
ATTESO che con determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse 
Economiche” n. 57 del 09.06.2020 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) e comma 
6, del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 
forniture stipulati da ARPA FVG, ad una procedura volta all’affidamento della fornitura di un 
gascromatografo 955 SYNSPEC serie 600 con ritiro dell’usato, mediante TD Mepa n. 1318121 
espletata con la ditta Saras Ricerche e Tecnologie Srl; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta pari a complessivi € 20.000,00 (IVA esclusa);  



 
DATO atto che, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000,00 €, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO atto, altresì, che per l’affidamento in argomento il Responsabile dell’Esecuzione 
Contrattuale è il dott. Edi Baiutti; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa:, 
 

1) di affidare la fornitura di un gascromatografo 955 SYNSPEC serie 600 con ritiro dell’usato 
alla ditta Saras Ricerche e Tecnologie Srl, avente sede legale in Traversa 2° Strada est - 
09032 Assemini (CA), per l’importo complessivo di € 20.000,00 (IVA esclusa);    

2) di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto: 020.400.0010 “Attrezzature 
sanitarie” del bilancio di competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 62 del 16/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 16/06/2020 08:57:36
IMPRONTA: A34B2717BB498D0A1BF28CD89BD4094F3AA1EC2CBD098F4719AD2F5F6FDD510B
          3AA1EC2CBD098F4719AD2F5F6FDD510BB5CAB3E8632530E4DBF75E82317DC636
          B5CAB3E8632530E4DBF75E82317DC636C55A7257B4B91B67C0D8334AF877A7C1
          C55A7257B4B91B67C0D8334AF877A7C1CDE7D0329014BE00E0ACB0F5FC7C6E65


